VIII. De furtis arborum.

1. Si quis² pomario³ domestico capulaverit⁴ aut involaverit, sol. III culpabilis iudicetur. 10
2. Si quis pomario domestico intus in curte aut in horto vel vinea capulaverit aut furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.
3. Si quis in silva materium⁵ alienum capulaverit aut furaverit aut incenderit, sol. XV culpabilis iudicetur⁶.
4. Si quis in silva alterius ligna⁷ furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur. 15

VIII. De furtis apium.

1. Si quis apem deintro clavem furaverit aut amplius, si tectus super eas fuerit, sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VII. 5. l. 1. *Hoc caput om.* 2. aut] au 1. aneda 3. furaverit] mal. sondolino *add.* 3; malb. sundelino s. d. CXX q. f. *add.* 1. 20

6. l. 3. *Hoc caput om.* 1. cocco 2. galina 2. furaverit] mal. cannas vivido et solamphinam *add.* 2; annas uuido et solampinam *add.* 3.

7. l. 5. grivo 2. cecino 2; cicino 3. domestico 2. 3. furaverit] mal. ortifucla *add.* 2. 3; malb. hortifuda s. d. CXX q. f. *add.* 1.

8. l. 7. aucello 2. trappa 2. 3. furaverit] mal. hacfala *add.* 2; mal. acfalla *add.* 3; malb. hacfalla s. d. DC q. f. *add.* 1. iudicetur] excepto capitale et dilatura *add.* 1 *solus.* 25

VIII. l. 8. arborem 3.

1. l. 9. pummario 2. cappollaverit 3. involaverit] s. d. CXX q. f. *add.* 1.

2. l. 11. pummario 2. intus in] in 2; intus 3. orto 2. 3. vel] in *add.* 2. 3. vinia 2. capulaverit 3. || l. 12. furaverit] involaverit 2. 3; s. d. DC q. f. *add.* 1. iudicetur] exc. cap. et dil. 30 *add.* 2. 3.

3. l. 13. aut furaverit *om.* 2. furaverit] involaverit 3. incenderet 2; mal. leopardi *add.* 2. 3; malb. leopardi s. d. DC q. f. *add.* 1.

4. l. 15. furaverit] involaveret 2; mal. leopardi *add.* 2. 3; malb. leopardi s. d. DC q. f. *add.* 1.

VIII. l. 16. abium 2. 35

1. l. 17. abem 2. intro 3. si tectus] sedatus 3. se 2. eos 3. || l. 18. fuerit] mal. antedio holecardo *add.* 2; mal. antedio holecharde *add.* 3; malb. antedeo elecharde s. d. MDCCC q. f. *add.* 1. XV *corr.* XLV 3.

1) *Id est de decipula, francogall. 'trappe' (cf. 'attrapper');* v. Diez l. c. p. 325. 2) *In titulis VIII—X scribendis auctor recensiois β antiquissimam Legem Visigotorum (Codicem Euricianum) adhibuit; cf. Lex Vis. VIII, 3, 1: Si quis inscio domino alienam arborem inciderit: si pomifera est . . si oliva . . si glandifera . . si vero alterius generis sunt . . quia, licet non habeat fructum, ad multa tamen commoda utilitatis preparant usum; cf. Lex Baiuv. XXII, 1, 2, cuius auctor hic et Legis Salicae antiquiore forma et Codice Euriciano usus est. V. praeterea Lex Burg. XXVIII, 2; Ed. Roth. 300—302.* 45
3) *Id est arborem, non hortum pomiferum.* 4) *capulare = incidere; v. infra p. 20, n. 9.*
5) *Id est arborem, qui fructum non habet.* 6) *Cf. etiam cum hoc capite Lex Baiuv. XII, 11.*
7) *Cf. Lex Vis. VIII, 3, 8: Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua cum vehiculo vadit et circulos ad cupas aut quecumque ligna . . asportare presumat . .*

2. Si quis¹ unum vasum ad apes aut amplius foras tectum furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.

X. De damno in messe vel in qualibet clausura.

1. Si quis² animal aut caballum vel quemlibet pecus in messe sua invenerit, 5 paenitus vastare³ non debet. Quod si fecerit et confessus fuerit, capitale⁴ in loco restituat, ipsum vero debilem ad se reteneat. Si vero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum, sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

2. Si quis animal aut caballum punxerit⁵ vel⁶ iumentum, sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

10 3. Si quis⁷ in messe sua pecora aliena invenerit, qui pastorem non habent, et eas incluserit, ut nulli paenitus innotescat, et⁸ aliquid ex ipsis pecoribus perierint, sol. XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VIII. 2. l. 1. ad] apud 2; ab 3. abes 2. furaverit] mal. taxaca abgrates *add.* 2; mal. taxaca abchratis *add.* 3; malb. taxaca abchratis s. d. DC q. f. *add.* 1. || l. 2 iudicetur] excepto — dilatura 15 *add.* 2. 3.

X. l. 3. damnum 2. qualibet 2. 3. clausura] inlatum fuerit *add.* 3.

1. l. 4. quemlibet 3. messem 2; messa 3. suam 2. inveniret 2. || l. 5. paenitus] penitus eum 2. 3. debit 2. capital 2. locum 2. || l. 6. vero] verum 2. dibilem 3; dibilium 2. reteneat] reteneat 2; teniat 3; quem percussit *add.* 3; quem percussit *add.* 2. Se 2. || l. 7. adprobatum] mal. leodardi *add.* 2. 3; malb. leodardi s. d. DC q. f. *add.* 1. 20

2. l. 8. punxerit 3. *Hoc verbum praebent* 2. 3 post iumentum, *deinde add.* mal. trachlagia; malb. thradiligia s. d. DC q. f. *add.* 1 post iumentum.

3. l. 10. messem 2. suam 2. inveniret 2; invenirit 3. || l. 11. incluserit 2. ut] et 2. penitus 2. 3. innotiscat 2. 3. perierint] perierent 2. 3; mal. taxaca *add.* 2. 3; malb. taxaca s. d. 25 MCCCC q. f. *add.* 1. || l. 12. sol. XV 1.

1) Cf. *Lex Vis. VIII*, 6, ubi autem alio modo de apibus agitur, v. etiam *Lex Baiuw. XXII*, 8 sqq. *Ex antiquiore Legis Salicae forma hausit Rothari in Ed. c. 318.*
 2) In hoc titulo auctor recensiois β *Codice Euriciano usus esse videtur. Eundem Codicem etiam auctores Legum Burgundionum et Baiuvariorum et Codicem a Leovigildo revisum auctor Edicti Langobardorum adhibuerunt; v. Brunner l. c. I², p. 438, n. 49; p. 531 sq. Cum c. 1 cf. Lex Vis. VIII, 3, 13: Si quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel orto invenerit, non expellat iratus, ne . . evertat . . Et si pecora . . everterit, domino pecorum damnum . . restituat et sibi que debilitabit aut occidit usurpet; VIII, 4, 7: illum debilitatum . . sibi obtineat; VI, 4, 9: illum vero debilem (scil. servum) . . retineat. Cf. etiam *Lex Baiuw. XIV*, 3—5, ubi antiquior forma legis nostrae exscripta esse videtur. 3) Cf. ital. 'guastare', francogall. 'gâter' = 'beschädigen'; cf. *Diez l. c. p. 178 sq.* 4) Cf. *supra p. 9, n. 1; in loco = statim.* 5) Cf. *Diez l. c. p. 258 s. v. 'punzar' = 'stechen'. V. Lex Vis. VIII, 3, 17: Si labia pecoribus vel aures, qui in fructibus suis comprehenderit, incidere . .* 6) *Verba vel iumentum recensiois γ esse videntur.* 7) Cf. *Lex Vis. VIII, 3, 15: Siquis in vineam suam, messe, prato vel orto iumenta vel pecora invenerit aut prenderit, statim domino pecodum . . nuntiaturus includat . . v. ibid. l. 22; Lex Baiuw. XIV, 17: Si quamvis in damnum eum (scil. animal) invenerit, recludat eum, donec domino eius ostendat damnum; Ed. Roth. 343: Si quis caballum alienum aut quodlibet peculium damnum facientem invenerit, ipsumque in curte incluserit et . . omnibus innotescat . ., ubi etiam antiquior forma legis nostrae adhibita esse videtur. V. etiam Lex Burg. XXIII, 4. 5.* 8) *Verba et — perierint recensiois γ sunt.**

4. Si quis animal vel quemlibet pecus per sua negligentia nocuerit et hoc dominus ei¹ confessus fuerit, capitale in loco restituat. Si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, sol. XV excepto capitale et dilatura.

5. Si quis alicui² porci aut quolibet pecora custodiente pastore in messe aliena incurrerent et illo negante, si ei fuerit adprobatum, sol. XV culpabilis iudicetur⁵ excepto capitale et dilatura.

6. Si quis pecora de damno inclausa fuerint, damno aestimato reddat et insuper den. X solvat.

7. Si vero³ per inimicitia aut per superbia pecora de damno cuius messe vastaverint aut inclausa fuerint, expellere aut excutere, dum ad domum illius¹⁰ minaverunt⁴, presumpserit⁵, sol. XV culpabilis iudicetur.

8. Si quis saepem alienam aperuerit⁶ et in messe aut in quolibet labore pecora misserit, si convictus cum testibus fuerit, ei, cui labor est, damno aestimato reddat et insuper sol. XXX culpabilis iudicetur.

X. 4. l. 1. quelibet 3. negligentia 3; neclencia 2. nocuerit 3. || l. 2. locum 2. negaveret 2. 15
l. 3. adprobatum] mal. leodardi *add.* 2. 3; malb. leodardi s. d. DC q. f. *add.* 1.

5. l. 4. pecara 2. custodiente 3; custodienti 2. || l. 5. incocurrerent 2; incucurrerint 3. illum 3.
negantem 3. ei] o *corr.* e 1. adprobatum] mal. andesito *add.* 2. 3; malb. andesito s. d. DC q. f.
add. 1.

6. l. 7. damnis 2; damnum 3. inclausis 3. fuerent 2. aestimato] stimato 2; stemato 3. 20
redat 2. || l. 8. den. X] X dinarius 2; X din. 3.

7. l. 9. vero] aut *add.* 2. 3. inimicitia 2. 3. superbiam 3. de om. 2. damnum 2. || l. 10. vastaverit 1; vastaverent 2; vastaverunt 3. inclausas 2. 3. fuerent 2. excudere 2. damnum *corr.*
domum 1; modum 2. illi 2. || l. 11. minaverent 2; menaverunt 3. presumpserit] presumpseret 2;
mal. scuto *add.* 2; mal. hischoto *add.* 3; malb. chisto s. d. DC q. f. *add.* 1. 25

8. l. 12. sepe] 2; sepe 3. messem 2. qualibet 2. 3. laborem 2. || l. 13. miserit 2. 3. se 2. 3.
convictus] eum vinctum 2. cum om. 3. cui] cuius 3. damnum 2. 3. stimatum 3; stimacionem 2.
l. 14. redat 2. insuper] mal. leodardi *add.* 2. 3; malb. leodardi s. d. MCC q. f. *add.* 1.

1) Verba dominus ei *recensionis* *γ* esse *puto*. 2) Verba alicui — quolibet *recensionis* *γ* esse *videntur*. 3) *In hoc capite et verba cuius (= alicuius) messe vastaverint aut (= et) 30 et verbum fuerint recensionis γ esse videntur. Loco verborum illius minaverunt quondam verisimiliter legebatur minantur, v. etiam n. 5.* 4) *Cf. francogall. 'mener', v. Diez l. c. p. 209.* 5) *Cum hoc capite cf. Lex Vis. VIII, 3, 14: Si expellentibus de fructibus pecora quisquam excutiat vel de clausura furto aut violentia tollat. Si quis expellenti de fructibus pecora excusserit . . . Quod si de domo aut clausa involaverit aut per violentia 35 tulerit . . . Ed. Roth. 346: Si quis peculium de damno ad clausura minaverit et ille, cuius peculius est, antesteterit . . . ; Lex Burg. XXIII, 1, 3: Quicumque animal de messe vel de quolibet damno incluserit et . . . is, cuius animal est, de curte per vim tulerit . . . Quod si animalia, dum de damno ad clusuram minantur, de campo aut de quocumque loco ille, cuius sunt, tollere praesumpserit. In his duabus 40 legibus etiam antiquior forma nostrae legis adhibita esse videtur, ita quoque in L. Burg. XXVII, 4 (v. n. 6).* 6) *Cf. Lex Burg. XXVII, 4: Si quis sepe[m] alienam aperuerit (v. n. 5) et caballos suos aut animalia in messem aut in pratum voluntarius miserit . . . ; Lex Vis. VIII, 3, 10: Qui iumenta vel boves aut quecumque pecora voluntarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum, quod fuerit estimatum, 45 cogatur exolvere (et multam); Ed. Roth. 344: Si quis caballus aut armenta asto animo in messe aliena aut in prato vel in quolibet damnum miserit . . .*